
              CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG       
 

HOTĂRÂREA NR.14 
DIN 27 01 2011 

privind  Studiul de Fezabilitate aferent Programului pentru  instalarea 
sistemelor de încălzire care utilizează energie regenerabilă 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 27 01 2011; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 1685/20 01  
2011 prin care se propune spre aprobare Studiul de Fezabilitate aferent  
„Programului pentru  instalarea sistemelor de încălzire care utilizează 
energie regenerabilă, inclusiv înlocuirea sau completarea sistemelor clasice 
de încălzire-beneficiari unităţi admnistrativ-teritoriale, instituţii publice şi 
unităţi de cult”; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, coroborate  cu prevederile art.36 alin.(2), lit.”b” raportat la 
alin.(4), lit.”e” şi „f”  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.1  a consiliului 
local; 
 În temeiul art.45 din  Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 ART.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate elaborat conform 
H.G.nr.28/2008 aferent aplicării proiectului la Programul pentru  instalarea 
sistemelor de încălzire care utilizează energie regenerabilă, inclusiv 
înlocuirea sau completarea sistemelor clasice de încălzire-beneficiari unităţi 
admnistrativ-teritoriale, instituţii publice şi unităţi de cult”, denumit în 
continuare Program, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, pentru următorele clădiri: 
  - Colegiul “Dan Barbilian “;  
 - Colegiul Tehnic – sediul din strada Negru, nr.145; 
 - Grădiniţa nr.13. 
 
 



 ART.2.(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului în sumă de 
1.882.100,5 lei ,  reprezentând cheltuieli eligibile şi cheltuieli neeligibile. 
    (2) Valoarea  cheltuielilor eligibile ale proiectului în sumă de 
1.693.890,45 lei , conform Ghidului de Finanţare, va fi suportată de 
Administraţia Fondului pentru Mediu reprezentând  90 % din valoarea 
totală. 
    (3) Se aprobă contribuţia proprie a Municipiului Câmpulung 
din valoarea totală a cheltuielilor eligibile în sumă de 188.210,05 lei, 
reprezentând o cotă de 10%  din valoarea totală.      
 ART.3.  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului, 
conform  studiului  de fezabilitate. 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul Municipiului Câmpulung, Compartimentul Investiţii-Achiziţii 
Publice, Serviciul Buget-Contabilitate Informatică şi directorul economic.    

ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ 
 SECRETAR,               

ION LUCACIUC                                  NICOLAE GHINEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DN/NB/1 EX.       


